CAPUT II.—2. *Condiscipuli omnes sub Christo magistro. Auditorum erga doctores officium*.—Et quia doctoris Apostolus suscepit necessitate personam, videte quid dicat: *Cum timore et tremore multo fui apud vos* (1 Cor 2,3). Tutius ergo est, ut et nos qui loquimur, et vos qui auditis, sub uno magistro condiscipulos nos esse noverimus. Omnino tutius est, et hoc expedit, ut nos non tanquam magistros, sed tanquam condiscipulos vestros audiatis. Videte enim quia sollicitudo nobis imposita est, ubi dicitur, *Fratres, nolite plures magistri fieri; in multis enim offendimus omnes*. Quis non contremiscat, cum Apostolus dicit, *Omnes?* Quid sequitur? *Quisquis in verbo non offendit, hic perfectus est vir* (Iac 3,1 et 2). Quis autem audeat dicere se esse perfectum? Qui ergo stat et audit, in verbo [156] non offendit. Qui autem loquitur, etsi (quod difficile est) non offendit, patitur tamen et timet ne offendant. Oportet ergo vos esse non solum loquentium auditores, sed et timentium miseratores: ut in

<sup>1</sup> Los fieles solían escuchar la homilía de pie. Sólo el obispo se mantenía sentado.

verdadero —puesto que todo lo que es verdadero participa de la verdad— le alabéis a él, no a nosotros. Donde, por el contrario, como hombres pecamos, levantéis a él vuestras oraciones por nosotros.

3. La Escritura es santa, es veraz, es irreprochable. *Toda Escritura divinamente inspirada es útil para enseñar, para argüir: útil para la exhortación, para la doctrina*. De nada hay que acusar a la Escritura si, tal vez nosotros, no habiéndola entendido, nos desviamos en algo. Cuando la comprendemos, somos rectos; cuando, no entendiéndola, somos malos, es porque la abandonamos a ella, que es recta. Aunque nosotros nos corrompamos, no la corrompemos a ella, que se mantiene recta, para que volvamos a ella para ser corregidos. Con el fin de ejercitarnos a nosotros, la misma Escritura habla en muchos lugares como carnalmente, aunque la ley es siempre espiritual. *La ley*, dice el Apóstol, *es espiritual; yo, sin embargo, soy carnal*. Aunque ella es espiritual, con frecuencia, no obstante, con los carnales camina casi carnalmente. Pero no quiere que permanezcan carnales, como la madre que gusta de nutrir a su pequeño, pero no desea que permanezca pequeño. Lo lleva en su seno, lo atiende con sus manos, lo consuela con sus caricias, lo alimenta con su leche. Todo esto hace al pequeño, pero desea que crezca, para no tener que hacer siempre tales cosas. Mirad al Apóstol. Es mejor que le miremos a él, pues no tuvo reparos en llamarse madre cuando dice: *Me hice pequeño en medio de vosotros, como nodriza que cria a sus hijos*. Hay nodrizas que

eo quod verum dicimus, quoniam omne verum a veritate est, non nos, sed ipsum laudetis; ubi autem sicut homines offendimus, eumden ipsum pro nobis oretis.

CAPUT III.—3. *Scripturae sanctae ad infirmitatem parvulorum aptatae*.—Scripturae sanctae sunt, veraces sunt, inculpatae sunt. Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad exhortationem, ad doctrinam (2 Tim 3,16). Nihil est ergo quod Scripturam accusemus, si nos forte, illa non intellecta, in aliquo deviemus. Cum ipsam intellegimus, recti sumus: cum autem ea non intellecta pravi sumus, ipsam rectam dimittimus: non enim eam depravati depravamus; sed illa stat recta, ut ad illam corrigendi redeamus. Verumtamen ut nos exerceat eadem Scriptura, in multis locis velut carnaliter loquitur, cum semper spiritualis sit. *Lex enim, ut ait Apostolus, spiritualis est; ego autem carnalis sum* (Rom 7,14). Cum sit ergo illa spiritualis, tamen saepe cum carnalibus quasi carnaliter ambulat. Sed non eos vult remanere carnales. Quia et mater parvulum amat nutrire, sed eum non amat parvulum remanere. In sinu tenet, manibus fovet, blanditiis consolatur, lacte nutrit: omnia parvulo facit; sed optat ut crescat, ne semper talia faciat. Videte Apostolum: melius enim ipsum intuemur, qui se etiam matrem non dedignatus est dicere, ubi ait, *Factus sum parvulus in medio vestrum*,

ciertamente crían, pero no a hijos suyos. Igualmente existen madres que los dan a las nodrizas, y no crían personalmente a sus hijos. El Apóstol, sin embargo, con natural y abundante afecto, asumió el papel de nodriza al decir *criar* y el de madre añadiendo *a sus hijos*. El mismo que nutre y cría dice en otro lugar que poco ha recordamos: *Estuve en medio de vosotros con mucho temor y temblor*.

4. Pero tú dices: «¿Cómo eran aquéllos, para que él estuviese a su lado con gran temor y temblor?» *Como a niños pequeños en Cristo os di a beber leche, no comida. Ni la habierais admitido, pues ni aún ahora podéis, puesto que sois todavía carnales*. A los que llama carnales, les llama, no obstante, pequeños en Cristo. Arguye de tal forma que no condena. Son carnales y pequeños en Cristo. Pero no quiere que sean carnales los que denomina pequeños en Cristo. Desea que sean espirituales capaces de juzgar de todo y no ser juzgados por nadie. *El hombre animal, como él mismo dice, no percibe las cosas que son del espíritu de Dios; para él son locura y no puede entenderlas, porque hay que juzgar espiritualmente. El espiritual juzga de todo: él, en cambio, por nadie es juzgado. El mismo dice: Hablamos de sabiduría entre perfectos. ¿Para qué hablas, si lo haces entre los perfectos? ¿Qué necesidad hay de que hables al hombre perfecto? Examina en qué es perfecto. Quizá no encuentro un conocedor perfecto, pero ya encuentro al perfecto oyente. Existe el perfecto oyente, capaz ya por su*

*tanquam nutrix fovens filios suos* (1 Thess 2,7). Apostolus vero, germano et pio caritatis affectu et nutricis personam suscepit, dicendo, *fovet*; et matris, addendo, *filios suos*. Sunt enim nutrices foventes quidem, sed non filios suos: item sunt matres nutricibus dantes, non foventes filios suos. Idem ergo nutritor et fotor alio loco dicit, quod paulo ante commemoravi. *Cum timore et tremore multo fui apud vos*.

CAPUT IV.—4. *Auditores quinam carnales, quinam spirituales*.—Sed dicit: Quales illi erant, ut ille cum timore et tremore multo esse apud illos? *Tanquam parvulis*, inquit, *in Christo lac vobis potum dedi, non escam; neque enim poteratis: sed nec nunc quidem adhuc potestis; estis enim adhuc carnales* (1 Cor 3,1.2). Quos carnales dicit, parvulos tamen in Christo dicit; sic arguit, ut non abdicet. Et carnales, et parvuli in Christo: non vult tamen eos esse carnales, quos dicit esse parvulos in Christo: optat esse spirituales, omnia diiudicantes, et qui a nemine diiudicentur. *Animalis enim homo, sicut ipse dicit, [157] non percipit quae sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non scire potest, quoniam spiritualiter diiudicatur. Spiritualis diiudicat omnia; ipse autem a nemine diiudicatur*. Idem ipse dicit: *Sapientiam loquimur inter perfectos*. Utquid ergo loqueris, si inter perfectos? (1 Cor 2,14.15.6). Quid enim opus est te loqui homini perfecto? Sed quaere in quo perfectus sit. Forte enim non invenio perfectum cognitorem, sed iam invenio perfectum auditorem. Est ergo perfectus et auditor, mente iam capax, cui solidus cibus nullam

inteligencia de que el alimento sólido no le cause perturbación, de no sufrir indigestión alguna. *¿Quién es éste y le alabaremos?* No dudo, sin embargo, que existen algunos espirituales que oyen y juzgan rectamente. Estos no me causan fatiga: o bien soy hallado carnal y me tratan con misericordia, o comprenden lo que digo y se congratulan conmigo.

5. Llegó el momento de considerar las palabras del salmo que hace poco cantamos: *Sostuviste mi mano derecha*. Dame un oyente carnal; ¿qué pensará, sino que Dios se apareció en forma humana, le sujetó la mano derecha, no la izquierda, le condujo a hacer su voluntad y le acogió para lo que quiso? Si esto es lo que ha entendido; mejor, si esto es lo que ha pensado, ¿ha entendido algo? Quien comprende, comprende lo verdadero. Quien, por el contrario, piensa en algo falso, no entiende. Por lo tanto, si, como hombre carnal, él pensase que la naturaleza y sustancia de Dios se compone de distintos miembros, con una determinada forma, circunscrita por la cantidad, localizada espacialmente, ¿qué voy a hacer con él? Si le dijera: «Dios no es así», no lo entiende. Si le dijese: «Así es», él casi comprende, pero yo le engañaría. No puedo decir: «Así es» para no mentir. Mentira que sería no acerca de cualquier cosa, sino acerca de mi Dios, mi salvador y redentor, mi esperanza; sobre aquel a quien dirijo mi deseo. No es algo sin importancia mentir sobre tal persona. Equivocarse sobre él es molesto y peligroso; pero mentir es fatal y funesto. No todo el que miente se equivoca; si el tal conoce la verdad y habla falsedad, miente,

*faciat perturbationem, nullam ingerat cruditatem. Quis est hic, et laudabimus eum? Nec dubito tamen esse aliquos spirituales, bene audientes, bene diiudicantes: apud istos non laboro. Aut enim carnalis invenior, et misericorditer mecum agit: aut capit quod dico, et congratulatur mihi*.

CAPUT V.—5. *Intellegere non est nisi verum sentientes. De Deo falli, periculosum; mentiri, exitiosum*.—Ecce nunc suscepti verba psalmi quem modo cantavimus: *Tenuisti manum dexteræ meae*. Da carnalem auditorem; quid putabit, nisi quia Deus apparuit in forma humana, apprehendit illi manum dexteram, non sinistram, et deduxit in suam voluntatem, et quo voluit assumpsit? Si hoc intellexerit, immo si hoc putaverit, nunquam intellegit. Qui enim intellegit, verum intellegit. Qui autem putat falsum, non intellegit. Ergo si hoc putaverit homo carnalis, quia Dei natura atque substantia distincta membris est, determinata forma, circumscripta quantitate manens loco, quid cum illo facio? Si dixerò, Non est ita Deus: non capit. Si dixerò, Ita est: ille quasi capit; sed ego decipio. Non possum dicere, Ita est: ne mentiar; et non undecumque, sed de Deo meo, de Salvatore et Redemptore meo, de spe mea, de illo ad quem extendo manum meam, desiderium meum. Non est res levis de tali mentiri. De tali falli molestum est et periculosum est: de tali autem mentiri exitiosum est et perniciosum. Non omnis qui mentitur, fallitur. Si autem ipse putat

no se equivoca; si, por el contrario, él mismo cree ser verdad lo que no lo es, se equivoca, y si éste dice lo que opina que es verdad, no miente, y, sin embargo, se equivoca. Dios conceda no equivocarse a quien no quiso mentir.

6. Quizá, decía yo, aquel nuestro pequeño se imagina a Dios como poseyendo miembros dispuestos por concretos lugares de su cuerpo, circunscrito por una figura, determinado por una forma, localizado espacialmente, movable de un lugar a otro, porque se dice: *¿A dónde me alejaré de tu espíritu y a dónde huiré de tu presencia? Si subiese al cielo, allí estás tú; si bajare al infierno, allí estás presente.* Si Dios está en el cielo y en la tierra, si está presente hasta en el infierno, ¿qué hará ahora aquel pequeño? Si escucha estas palabras, no busque, como la samaritana, montes y templos donde encontrar a Dios; no vaya de Jerusalén a los montes de Samaría. No se apresure hacia el templo visible, no busque templo alguno donde encontrarse con Dios. Sea él mismo el templo y a él vendrá Dios. Dios no lo desprecia, no huye de él, no lo considera indigno; al contrario, se digna si no se le indigna. Escuchadle cuando promete. Escucha al que se digna y promete, no al que se indigna y amenaza. *Vendremos a él*, dijo, *yo y el Padre.* Al que con anterioridad llamó amador suyo, cumplidor de sus preceptos, custodio de sus mandatos, amador de Dios, amador de su prójimo, *a él*, dijo, *vendremos y en él haremos morada.*

7. No es estrecho para Dios el corazón creyente, para

esse verum, quod verum non est, fallitur: et si hoc dicit quod verum putat, non mentitur, sed tamen fallitur. Deus donet illi non falli, qui noluit mentiri.

CAPUT VI.—6. *Carnalis de Deo cogitatio.*—Si ergo, ut dixi, parvulus ille noster talem crediderit Deum, habentem certis corporis sui locis membra disposita, circumscriptum figura, terminatum forma, localiter manentem, localiter se moventem, iuxta id quod dicitur, *Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades* (Ps 138,7,8): si in caelo ipse, si in terra ipse, si in inferno adest; quid facit modo ille parvulus? Si audit, quaerat cum Samaritana montes et templa quo vult ire ad Deum, ad Ierusalem, ad montem Samariae (Io 4,20): non ad templum visibile, non festinet, non quaerat aliquid templum quo veniat ad Deum. Ipse sit templum, et ad illum veniet Deus. Non contemnit, non [158] refugit, non dedignatur: immo dignatur. Si non dedignatur, audi pollicentem: audi interim promittendo dignantem, non minando dedignantem. *Venietis*, inquit, *ad eum*, ego et Pater. Ad eum quem supra dixit dilectorem suum, obediorem praeceptorum suorum, custodem mandati sui, amatorem Dei, amatorem proximi sui. *Venietis*, inquit, *ad eum, et mansionem apud eum faciemus* (Io 14,23).

CAPUT VII.—7. *Cor fidelis templum non angustum Deo. Timor habet*

quien era pequeño el templo de Salomón, pues Salomón, al construirlo, dijo: *Ni el cielo del cielo me basta.* Y, sin embargo, *el templo de Dios, que sois vosotros, es santo.* Nosotros, dijo en otro lugar, somos templo del Dios vivo. Y por si alguien le dijere: «¿Cómo lo pruebas?», dijo: *Como está escrito, habitaré en ellos.* Si algún personaje te dijese: «Habitaré en tu casa», ¿qué harías? Sin duda te turbarías, al ser tu casa tan pequeña; te sentirías completamente asustado, desearías que no viniese. No querrías hallarte en estrecheces, al recibir al gran Señor, para cuya venida tu casucha no sería suficiente. No temas la llegada de tu Dios; no temas su voluntad. No te causará estrecheces cuando venga; al contrario, al llegar, te la dilatará. Mas para que sepas que te la dilatará, no sólo prometió su llegada: *Habitaré en ellos*, sino hasta el mismo ensanche, al añadir: *y me pasearé.* Esta anchura la verás si la amas. *El temor procura tormento*; en consecuencia, causa estrecheces; por esto mismo, el amor causa anchura. Contempla la anchura del amor: *Porque el amor de Dios*, dijo, *se ha extendido en vuestros corazones.*

8. ¿Cómo, pues, querías ensanchar el lugar para él? Que el mismo inquilino lo ensanche. *El amor de Dios se ha extendido en vuestros corazones*, no ciertamente por obra nuestra, sino *por el Espíritu Santo que se nos ha dado.* Si el amor se ha extendido en nuestros corazones y *Dios es amor*, he aquí por qué pequeñísima prenda se pasea Dios en nosotros. Hemos

*angustias, amor latitudinem.*—Non est angustum cor fidelis, cui angustum fuit templum Salomonis. Nam et ipse cum fabricaret hoc, dixit: *Si caelum caeli non sufficit tibi* (2 Par 6,18). Et certe *templum Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor 3,17). *Nos enim*, ait alio loco, *templum Dei vivi sumus.* Et hoc unde probas, tanquam ei diceretur? *Sicut scriptum est*, inquit, *Habitabo in eis.* Si tibi aliquis magnus patronus diceret, *Habitabo apud te, quid faceres?* Cum angusta domus esset, procul dubio turbareris, omnino terrereris, optares ne fieret. Nolles enim esse in angustiis recipiens magnum, cuius adventui domus tua paupercula non sufficeret. Noli timere adventum Dei tui, noli timere affectum Dei tui: non te angustat, cum venerit; immo veniendo dilatabit te. Nam tu scias, quoniam dilatabit te, non solum adventum suum promisit, *Habitabo in eis*: sed ipsam etiam latitudinem, addendo, *Et deambulabo* (2 Cor 6,16). Latitudinem istam, si diligis, vides. Timor tormentum habet, ergo angustias habet: ac per hoc amor latitudinem habet. Vide latitudinem caritatis: *Quoniam caritas Dei diffusa est*, inquit, *in cordibus nostris* (Rom 5,5).

CAPUT VIII.—8. *Dilatatio cordis ex caritate, quae et arrha dicitur et pignus. Arrha et pignus quo differant.*—Sed tu ei quaerebas locum. Ipse inhabitator dilatat: *Diffusa est enim caritas in cordibus nostris*, non tamen ex nobis, sed *per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Si diffusa est caritas in cordibus nostris, et Deus caritas est (1 Io 4,8); ecce iam ex quantulocumque pignore deambulat Deus in nobis. Pignus enim accipi-

recibido algo como prenda. ¿Qué será aquello por lo que se da algo como prenda, si lo dado es tal? Hay que reconocer que son más fieles los códigos que escriben «arras» que los que tienen «prenda». Los distintos traductores quisieron expresar la misma realidad. En el lenguaje ordinario, sin embargo, existe alguna diferencia entre arras y prenda. Cuando se da algo en prenda, ésta se recupera una vez entregado aquello por lo que se había dado; en efecto, lo estoy viendo; pero ya veo que habláis a otros, percibo que quienes han entendido quieren exponérselo a quienes aún no lo han conseguido. Lo diré, por lo tanto, algo más llanamente, para que su comprensión alcance a todos. Recibes, por ejemplo, un código de un amigo; para que te lo dé, le dejas algo como prenda. Cuando le hayas devuelto lo que de él recibiste y por lo cual diste aquello en prenda, aquél tendrá lo que le devolviste y tú recuperarás lo que le habías dejado en prenda. ¡No va a quedarse con ambas cosas!

9. ¿Qué opináis, hermanos? Si Dios nos donó ahora como prenda el amor por medio del Espíritu Santo, cuando nos devuelva la misma realidad prometida, y por la cual nos dio la prenda, ¿nos quitará ésta? En ningún modo, sino que lo que nos dio, nos lo completará. Por ello, es mejor decir arras que prenda. Por ejemplo: en un determinado momento te dispones a pagar un precio por una cosa que posees por un justo contrato y anticipas una parte del importe. Serán arras, no prenda, porque ha de completarse la cantidad pagada, no será restituida. Comprende, pues; si encuentro a un amante,

mus. Quid illud est, cuius pignus tale est? Quamquam melius habent codices, qui habent arrham, quam qui habent pignus. Eamdem quippe rem interpretes dicere voluerunt. Interest tamen aliquid in loquendi usu inter arrham et pignus. Pignus enim quando datur, cum datum fuerit propter quod pignus datum est, pignus auferitur. Iam multos vestrum intellexisse non dubito. Non video, sed ex collocutione, quia loquimini ad alterutrum, sentio eos qui intellexerunt, velle exponere iis qui nondum intellexerunt. Ergo planius aliquando dicam, ut ad omnes perveniat. Accipis, verbi gratia, codicem ab amico tuo; ut tibi det, das aliquod pignus: cum reddideris quod accepisti, propter quod pignus posuisti, ille quod reddideris habebit, tu pignus recipies: non enim habebit ambas res.

[159] CAPUT IX.—9. *Caritas verius arrha quam pignus dicitur.*—Quid ergo, fratres? Si caritatem modo Deus tanquam pignus dedit per Spiritum sanctum suum, cum rem ipsam reddiderit, qua promissa pignus dedit, auferendum est nobis pignus? Absit! Sed quod dedit, hoc implebit. Ergo melius arrha quam pignus. Aliquando enim pretium, verbi gratia, praeparas dare pro ea re quam tenes bonae fidei contractu, de ipso pretio das aliquid; et erit arrha, non pignus; quod sit complendum, non quod auferendum. Iam ergo intellege. Si invenio dilectorem, habet arrham, et

tiene las arras y al mismo tiempo desea la plenitud a que le dan derecho las mismas. Medite en las mismas arras. Aquello de que se dan las arras será completado. Piense en ello, discuta sobre ello consigo mismo, examínelo, pregúntele por aquella plenitud que aún no ve, no sea que desee recibir en plenitud otra cosa distinta de aquello de que recibió las arras. Tal vez Dios va a dar oro; él mismo habrá de completar la totalidad del oro, y dio oro como arras. Sería de temer que tú, en lugar del oro, deseases plomo. Mira, pues, las arras que posees. Si yo pudiera persuadirte hacia dónde has de mirar, te diría: *Dios es amor.*